
 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 - Nº 227 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 227 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 57.786, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024. 
Renova a titulação da Associação Movimento Agreste Contra o Crime - MACC, como Organização da Sociedade 
Civil de Interesse Público. 

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, e com fundamento na Lei nº 11.743, de 20 de janeiro de 2000, e no Decreto nº 23.046, de 19 de 
fevereiro de 2001, CONSIDERANDO o pleito encaminhado à Secretaria de Administração pela Associação Movimento 
Agreste Contra o Crime - MACC, visando à renovação da sua titulação como Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público; 
CONSIDERANDO que o Núcleo de Gestão do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, por meio da Resolução NGPE 
nº 003/2024, de 6 de maio de 2024, aprovou o referido pleito, DECRETA: 
Art. 1° Fica renovada a titulação, como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, da Associação 
Movimento Agreste Contra o Crime - MACC, associação civil, sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica do Ministério da Fazenda– CNPJ/MF sob o nº 05.402.345/0001-95, qualificada como OSCIP pelo Decreto n° 
29.286, de 7 de junho de 2006, nos termos e para os fins constantes da Lei nº 11.743, de 20 de janeiro de 2000, e do 
Decreto nº 23.046, de 19 de fevereiro de 2001. 
Art. 2º O Estado de Pernambuco, observada a legislação aplicável, poderá celebrar termo de parceria com a Associação 
Movimento Agreste Contra o Crime - MACC, com a interveniência das Secretarias de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Regional e da Fazenda, disciplinando as condições e os recursos financeiros a serem disponibilizados 
pelo Estado de Pernambuco para o desempenho das atividades públicas não-exclusivas a seu cargo, repassadas àquela 
entidade. 
Art. 3º A execução do termo de parceria eventualmente celebrado com a Associação Movimento Agreste Contra o Crime - 
MACC será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria interessada, pelo órgão interessado, ao qual estiver vinculada ação 
objeto do termo de parceria, pela Agência de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Pernambuco – 
ARPE e pela Secretaria da Controladoria Geral do Estado. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 
Governadora do Estado 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 

ÉRIKA GOMES LACET 
 

DECRETO Nº 57.801, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 4.192.578,34 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas de custeio da Secretaria, não implicando 
em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.192.578,34 (quatro milhões, cento e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e oito 
reais e trinta e quatro centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0799 - Outras vinculações legais”, no 
valor de R$ 4.192.578,34 (quatro milhões, cento e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e trinta e quatro 
centavos), especificados no Anexo II.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 
Governadora do Estado 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
 

DECRETO Nº 57.802, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 1.144.829,93 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas de investimentos da Secretaria, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.144.829,93 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte e nove reais e 
noventa e três centavos), destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso II do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0753 - Recursos Provenientes de 
Taxas e Contribuições e Preços Públicos”, no valor de R$ 1.144.829,93 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e noventa e três centavos), provenientes do Tesouro Estadual e especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 
Governadora do Estado 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
 

DECRETO Nº 57.803, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 228.055,00 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas de custeio da Secretaria, não implicando 
em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 228.055,00 (duzentos e vinte e oito mil e cinquenta e cinco reais), destinado ao reforço 
da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0799 - Outras vinculações legais”, no 
valor de R$ 228.055,00 (duzentos e vinte e oito mil e cinquenta e cinco reais), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de dezembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 
Governadora do Estado 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 227, de 03DEZ2024). 

 
 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na 
alínea "c" do art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 

 
Nº 3.811-Declarar a vacância do cargo efetivo de ESCRIVÃO DE POLÍCIA, da SDS, ocupado por PATRICIA REGINA 
SILVA PONTES, matrícula nº 3818985/01, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c inciso III do artigo 84 

da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 19/09/2024. 
 
Nº 3.812-Declarar a vacância do cargo efetivo de ESCRIVÃO DE POLÍCIA, da SDS, ocupado por CARLA FIGUEIREDO 
COUTO SILVA, matrícula nº 3815110/01, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c inciso III do artigo 84 da 

Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 04/10/2024. 
 
Nº 3.813-Declarar a vacância do cargo efetivo de AGENTE DE POLÍCIA, da SDS, ocupado por EDILTON JORGE DE 
ASSIS JUNIOR, matrícula nº 3805026/01, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c inciso III do artigo 84 

da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 20/09/2024. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 380 DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, bem como Parecer GAB/PGE nº 0052/2024 da Procuradoria Geral do Estado (58980222), 
RESOLVE:  
 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, § 3º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, 

de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão 
exarada no Processo SEI nº 3900037268.000733/2024-99 (54440891), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno DIP nº 89, de 14/08/2024 (54537727), acerca da concessão de indenização por morte acidental fora de serviço do 
ex-militar JOSÉ GERALDO LINS, 2º SGT PM, matrícula nº 600726-0, ocorrida em 09/02/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: MARLÚCIA GOMES LINS, viúva. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 227, de 03DEZ2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 
Nº 7006 - Divulga os resultados preliminares da Avaliação Médica e da Investigação Social dos policiais civis veteranos 

candidatos à designação, referente ao segundo chamamento do Processo Seletivo previsto na Portaria GAB/SDS n.º5781, 
de 24 de setembro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, 

no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar Estadual n.º 049, de 31 de janeiro de 2003, artigo 3º, inciso IV, a Lei 
Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 
 
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo Seletivo para a 

designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos relacionados nos incisos 
IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de atribuições específicas, nos 
termos do Anexo Único daquela Portaria; 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 6633, de 14 de novembro de 2024, que divulgou o resultado final 

da Avaliação Curricular e convocou para a Avaliação Médica os policiais civis veteranos candidatos à designação, referente  
ao segundo chamamento do Processo Seletivo previsto na  referida  Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 2024;   
 
CONSIDERANDO especificamente os itens 9 e 10 do Edital do Processo Seletivo da referida Portaria GAB/SDS n.º 
5781/2024,  RESOLVE: 
 
Art. 1º Divulgar o resultado preliminar da Avaliação Médica, relativamente aos candidatos aprovados e classificados no 

segundo chamamento do Processo Seletivo previsto na Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, em ordem alfabética, constando 
os números de inscrição e nomes dos candidatos que foram considerados APTOS, conforme Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º Divulgar o resultado preliminar da Investigação Social, relativamente aos candidatos aprovados e classificados no 

segundo chamamento do Processo Seletivo previsto na Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, em ordem alfabética, constando 
os números de inscrição e nomes dos candidatos que foram considerados RECOMENDADOS, conforme Anexo II desta 

Portaria. 
 
Art. 3º O período de recurso dos resultados da Avaliação Médica e da Investigação Social é de 05 a 09 de dezembro de 
2024, conforme cronograma previsto na Portaria GAB/SDS n.º 6633/2024, devendo ser remetido exclusivamente através do 

endereço eletrônico, designadospcpe@gmail.com, conforme modelo constante no Anexo I da Portaria GAB/SDS n.º 
5781/2024. 
 
Art. 4º  A divulgação do resultado por ordem decrescente de classificação, após recursos e convocação para  a etapa do 

curso de  Capacitação, ocorrerá no dia 13 de dezembro de 2024, nos endereços eletrônicos www.sds.pe.gov.br e 
www.policiacivil.pe.gov.br. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO MÉDICA DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS, REFERENTE 
AO SEGUNDO CHAMAMENTO DO PROCESSO SELETIVO PREVISTO NA PORTARIA GAB/SDS Nº 5781/2024. 

Nº de Inscrição NOME 

230 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 

259 ADILSON FERNANDES BORBA DE ANDRADE 

221 ADILTON DA SILVA FERREIRA 

241 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 

246 ANTONIO CARLOS FREIRE 

247 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 

210 CARLOS ALBERTO DE MELO E SILVA 

253 CARLOS ALBERTO SOARES DO MONTE 

225 CARLOS CARLINDO RODRIGUES TORRES 

239 CLEODON JACINTO FERREIRA 

257 DIVANILDO DO NASCIMENTO SOUZA 

256 DJAIR SEVERINO BARROS DE FRANÇA 

234 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 

251 EDVALDO CINTRA DE SANTANA 

255 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 

250 ERALDO CINTRA DE SANTANA 

223 FLAVIO CORREIA DOS SANTOS 

254 GEORGE RANIERE NEVES CAMPOS 

233 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 

258 HUELSON AROUCHA VIANA 

219 IVANILDO ZACARIAS DE FREITAS 

222 JARBAS DA SILVA SANTANA 

226 JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS 

252 JOSÉ UBIRAJARA NUNES DE ARAUJO 

http://www.sds.pe.gov.br/
http://www.policiacivil.pe.gov.br/


 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

229 JOSÉ WELITON SOARES 

224 JOSINALDO JOSÉ CABRAL 

260 JOSIVALDO CARMELO SANTOS 

215 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 

211 LUÍS CARLOS DE SOUSA 

261 MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA ROSENDO 

240 MAURICIO RUFINO DA ROCHA 

214 MURILO PEREIRA DA SILVA 

244 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 

237 NILSON SOARES DA SILVA 

217 PAULO DIAS CORREIA ARAUJO NETO 

228 PAULO OLÍMPIO DA SILVA 

235 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 

212 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 

227 ROBERTO SIQUEIRA DE MORAIS 

262 ROBERYSON DE LIMA ARAUJO 

231 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAÚJO 

242 VALDECK FRANCISCO DO NASCIMENTO 

243 WALDSON BALBINO DA SILVA 

220 WALMIR JOSE DA SILVA 

 
ANEXO II 

RESULTADO PRELIMINAR DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS RECOMENDADOS, 
REFERENTE AO SEGUNDO CHAMAMENTO DO PROCESSO SELETIVO PREVISTO NA PORTARIA GAB/SDS Nº 
5781/2024. 

Nº de Inscrição NOME 

230 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 

259 ADILSON FERNANDES BORBA DE ANDRADE 

221 ADILTON DA SILVA FERREIRA 

241 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 

248 ANTONIO CARLOS CABRAL 

246 ANTONIO CARLOS FREIRE 

247 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 

210 CARLOS ALBERTO DE MELO E SILVA 

253 CARLOS ALBERTO SOARES DO MONTE 

225 CARLOS CARLINDO RODRIGUES TORRES 

239 CLEODON JACINTO FERREIRA 

257 DIVANILDO DO NASCIMENTO SOUZA 

256 DJAIR SEVERINO BARROS DE FRANÇA 

234 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 

251 EDVALDO CINTRA DE SANTANA 

255 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 

218 ELIEZER FRUTUOSO OLIVEIRA 

250 ERALDO CINTRA DE SANTANA 

254 GEORGE RANIERE NEVES CAMPOS 

233 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 

213 GIOVANE CARLOS DO NASCIMENTO 

258 HUELSON AROUCHA VIANA 

219 IVANILDO ZACARIAS DE FREITAS 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

222 JARBAS DA SILVA SANTANA 

226 JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS 

229 JOSÉ WELITON SOARES 

260 JOSIVALDO CARMELO SANTOS 

215 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 

211 LUÍS CARLOS DE SOUSA 

261 MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA ROSENDO 

240 MAURICIO RUFINO DA ROCHA 

214 MURILO PEREIRA DA SILVA 

244 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 

237 NILSON SOARES DA SILVA 

217 PAULO DIAS CORREIA ARAUJO NETO 

228 PAULO OLÍMPIO DA SILVA 

235 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 

212 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 

227 ROBERTO SIQUEIRA DE MORAIS 

262 ROBERYSON DE LIMA ARAUJO 

231 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAÚJO 

242 VALDECK FRANCISCO DO NASCIMENTO 

243 WALDSON BALBINO DA SILVA 

220 WALMIR JOSE DA SILVA 

249 WELLINGTON RICARDO DA SILVA 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7007 - EMENTA: Revoga parcialmente o anexo I da portaria 3.985 do GabSDS, de 29/06/2018, que regulamenta o 

Decreto n. 26.868, de junho de 2004, que dispõe sobre os limites territoriais das áreas de atuação da Polícia Civil, da Polícia 
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Pernambuco e cria áreas integradas de segurança especiais em locais 
de acesso restrito. 
  
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que são conferidas pela Constituição do Estado de 

Pernambuco no seu art. 42, incisos I e III, pela Lei Complementar nº. 049, no seu art. 3º, inciso IV, pela Lei nº. 13.205, de 19 
de janeiro de 2007, no seu art. 1º, inciso VII, e pelo artigo 2º, do Anexo I do Decreto nº. 34.479, de 29 de dezembro de 2009; 
  
CONSIDERANDO a importância em adotar medidas estruturais em virtude da compatibilização de Áreas das Polícias Civil e 

Militar e Corpo de Bombeiros; 
  
CONSIDERANDO a necessidade da não responsabilização pelos titulares das áreas integradas de segurança daqueles MVI 

em locais de acesso restrito, onde não há policiamento estadual ordinário; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de definição dos limites territoriais e o quantitativo das áreas e das circunscrições de 

segurança em razão da compatibilização de Áreas, decorrentes do Decreto nº 26.868, de junho de 2004; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de definição da responsabilidade territorial dos titulares das Circunscrições de Segurança 

decorrentes do Decreto nº 26.868, de junho de 2004; 
  
CONSIDERANDO que as Unidades Socioeducativas são de responsabilidade da Fundação de Atendimento Socioeducativo 

de Pernambuco (FUNASE) vinculada à Secretaria da Criança e Juventude, enquanto as Unidades Prisionais são de 
responsabilidade da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, 
  
CONSIDERANDO a importância do acesso rápido as informações de ocorrências criminais, notadamente, Mortes Violentas 
Intencionais (MVI) registradas dentro das Unidades Socioeducativas em separado das Unidades Prisionais, RESOLVE: 

  
Art. 1º Incluir no anexo I da portaria SDS 3.985, de 29/06/2018, Área Integrada de Segurança Especial 96: 

....................................................................................................................................................................................................... 
  
AISE 96 – NO INTERIOR DE ESTABELECIMENTO SOCIOEDUCATIVO 

....................................................................................................................................................................................................... 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, para todos os efeitos, na data de sua publicação. 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7008 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE EXPLORAÇÃO DE LOCAL DE BUSCA E APREENSÃO, Turma 01, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 37/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20606726) revalidado de 
acordo com o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 17 a 25  de 
junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 221.520-9 AGENTE PCPE JOÃO RICARDO MAGALHÃES DIAS Excluir 

2 387.530-0 AGENTE PCPE TIAGO LOURENÇO DA CUNHA Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7009 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico 
Multiplicador, Turma 06, na modalidade presencial, realizado no período de 12 a 16 de agosto de 2024, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 285/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48065818), com carga horária total de 40 (quarenta) 

horas-aula, sob a supervisão Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada 
de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados 

 DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ENSINO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORE SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

MAJ PM 101184-7 REBEKA CRISTINY BARBOSA DE SANTANA DISPENSAR 

SGT PM 106774-5 CLARISSA ROSA HOLLANDA DOS SANTOS DESIGNAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7010 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE ANÁLISE DE EXTRAÇÃO DE DADOS DIGITAIS - CAEDD, Turma 03, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1007/2024 –
CEDUC/CEFOSPE/SAD (52953002), realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, na cidade de Afogados da 

Ingazeira, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 399.793-6 JACLEYTON ADEMIR OLIVEIRA DE ARAÚJO Excluir 

2 AGENTE PCPE 399.752-9 DIEGO GERMANO EVANGELISTA RIBEIRO Matricular 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7011 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE ANÁLISE DE EXTRAÇÃO DE DADOS DIGITAIS - 
CAEDD, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1007/2024 –
CEDUC/CEFOSPE/SAD (52953002), realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, na cidade de Afogados da 

Ingazeira, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 386.508-8 ALLISON NUNES EULAMPIO 

2 ESCRIVÃO PCPE 319.736-0 ANTONIO VALMIR ALVES SOUZA JUNIOR 

3 AGENTE PCPE 350.849-8 BARTOLOMEU FRANCISCO DE MELO FILHO 

4 AGENTE PCPE 350.567-7 BRENO TORRES BELFORT DELGADO 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

5 AGENTE PCPE 273.413-3 CELSO FELIPE TENORIO BEZERRA 

6 AGENTE PCPE 399.578-0 EDVAN RODRIGUES DE SIQUEIRA 

7 AGENTE PCPE 320.334-4 FELIPE DE BRITO FERREIRA 

8 AGENTE PCPE 399.752-9 DIEGO GERMANO EVANGELISTA RIBEIRO 

9 AGENTE PCPE 387.482-6 JOEL BEZERRA DE MEDEIROS 

10 ESCRIVÃO PCPE 272.888-5 JOSAET SANTOS DE QUEIROZ 

11 AGENTE PCPE 399.586-0 JOSÉ HUMBERTO BARBOSA SOUTO 

12 DELEGADO PCPE 445.684-0 LEANDRO MIRANDA MAI 

13 AGENTE PCPE 387.433-8 MARCELO DA FONSECA OLIVEIRA 

14 AGENTE PCPE 273.665-9 MARCUS VINICIUS RAMOS ALVES 

15 DELEGADO PCPE 386.510-0 PAULO HENRIQUE GIL DE MEDEIROS 

16 AGENTE PCPE 386.840-0 PEDRO EUGENIO DAMIÃO RODRIGUES 

17 DELEGADA PCPE 438.938-7 RAPHAELLA DANTAS FEITOZA MARQUES 

18 DELEGADO PCPE 445.688-2 SANDRO LOURENÇO DA SILVA 

 
II – Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o CURSO DE ANÁLISE DE EXTRAÇÃO DE 
DADOS DIGITAIS - CAEDD, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1007/2024 –
 CEDUC/CEFOSPE/SAD (52953002), realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, na cidade de Afogados da 

Ingazeira, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 ESCRIVÃO PCPE 272.735-8 AFONSO DE SOUZA FERRAZ 

2 DELEGADO PCPE 386.514-2 DANIEL ANGELI DE ALMEIDA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7012 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Atendimento às Pessoas LGBTQIA+, Turma 06, na modalidade EAD, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48688734), realizado no período de 14 de outubro a 
01 de novembro de 2024, com carga horária total de 60 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 273.588-1 CRISTIANO BARROSO DE HOLANDA LEAL Excluir 

2 ESCRIVÃ PCPE 273.278-5 DENISE MARIA GOMES DO NASCIMENTO LÓCIO Excluir 

3 AGENTE PCPE 273.132-0 LEVI VIRGINIO ÁLVARO Excluir 

4 AGENTE PCPE 399.470-8 ROBERTO SINVAL FERREIRA FILHO Matricular 

5 
AUXILIAR EM 

GESTAO 
PÚBLICA 

85.379-8 JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA Matricular 

6 ESCRIVÃ PCPE 273.729-9 MARINA DE FREITAS PEREIRA Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7013 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Atendimento às Pessoas LGBTQIA+, Turma 06, na 
modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48688734), realizado no 
período de 14 de outubro a 01 de novembro de 2024, com carga horária total de 60 horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 387.245-9 ANDRESSA BATISTA BARROS 

2 AGENTE PCPE 272.805-2 ARANNAHAN TAVARES OLIVEIRA E SILVA 

3 DELEGADA PCPE 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO 

4 AGENTE PCPE 273.552-0 CÁSSIO JOSÉ SEVERIANO DOS SANTOS 

5 PERITA PAPILOSCOPISTA 387.423-0 CATIUCIA DE SOUSA JETTO 

6 AGENTE PCPE 319.780-8 CLAIMENTON FARIAS LIRA 

7 AGENTE PCPE 350.797-1 CLAUDIO ROBERTO SILVA BARBARA 

8 AGENTE PCPE 387.695-0 CRISTIANE DIAS DE LEMOS 

9 ESCRIVÃO PCPE 319.893-6 DYEGO LAPENDA FAGUNDES 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

10 AGENTE PCPE 399.652-2 EDVONALDO FERREIRA DA COSTA 

11 AGENTE PCPE 350.855-2 FRANSUÍ MACHADO VIEIRA 

12 AGENTE PCPE 350.781-5 JOSÉ ANTONIO MATIAS 

13 AGENTE PCPE 399.730-8 JOSE EDMILSON CRATEU CAVALCANTE JUNIOR 

14 AUXILIAR EM GESTAO 
PUBLICA 

853.798 JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA 

15 AGENTE PCPE 387.192-4 LUIZ RIBEIRO DE BARROS NETO 

16 AGENTE PCPE 350.528-6 MARCIO ADAO DA SILVA SOUSA 

17 ESCRIVÃO PCPE 272.968-7 MARCIO ANDRADE FERNANDES DE ALENCAR 

18 DELEGADA PCPE 213.912-0 MARIA BETANIA DE FREITAS TAVARES 

19 ESCRIVÃ PCPE 273.729-9 MARINA DE FREITAS PEREIRA 

20 AGENTE PCPE 350.514-6 PATRÍCIA MACEDO DA SILVA 

21 DESIGNADO 384.853-1 RENATO DE OLIVEIRA FRAGA JUNIOR 

22 AGENTE PCPE 399.470-8 ROBERTO SINVAL FERREIRA FILHO 

23 AGENTE PCPE 399.620-4 RODOLFO ALVES SOUZA 

24 AGENTE PCPE 399.900-9 RODRIGO RAMOS DA ROCHA LEAO 

25 AGENTE PCPE 387.373-0 SUZANA DE SOUZA FREITAS 

26 AGENTE PCPE 320.605-0 UBALDO BIZERRA DOS SANTOS 

27 AGENTE PCPE 350.541-3 VINÍCIUS LINS DE ANDRADE 

  
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, o Curso de Atendimento às Pessoas 
LGBTQIA+, Turma 06, na modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 378/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(48688734), realizado no período de 14 de outubro a 01 de novembro de 2024, com carga horária total de 60 horas-aula, 

sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 297.058-9 AGENTE PCPE GILVANISE VIEIRA DE MELO 

2 385.402-7 AGENTE PCPE KASSIANE SANTANA SANTOS 

3 296.915-7 AGENTE PCPE MÁRCIA ALDENEIDE MACEDO DA SILVA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7014 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, Turma 12, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), realizado no período 
de 17 a 18 de outubro de 2024, na cidade de Serra Talhada, com carga horária total de 16 horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 ESCRIVÃO PCPE 390.929-8 RAFAEL BRAZ DE SOUZA Excluir 

2 AGENTE PCPE 208.509-7 THONY ALEXANDRE ANTAS RODRIGUES Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7015 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, 
Turma 12, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(47270904), realizado no período de 17 a 18 de outubro de 2024, na cidade de Serra Talhada, com carga horária total de 

16 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 386.521-5 ALEXANDRE BARROS DA FONSECA 

2 AGENTE PCPE 386.610-6 BRUNA REINALDO DO NASCIMENTO 

3 AGENTE PCPE 221.219-6 CRISTIANO LUIZ FEITOSA FERRAZ 

4 ESCRIVÃO PCPE 273.315-3 EDER JOZEAN GONÇALVES 

5 ESCRIVÃO PCPE 319.654-2 ELTON HENRIQUE BEZERRA DOS SANTOS 

6 ESCRIVÃO PCPE 273.618-7 FRANCISCO DE ASSIS LOURENÇO DE OLIVEIRA 

7 DELEGADO PCPE 436.696-4 FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA FREIRE FILHO 

8 DELEGADO PCPE 213.915-4 JAIRO DE OLIVEIRA MARINHO 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

9 ESCRIVÃO PCPE 272.888-5 JOSAET SANTOS DE QUEIROZ 

10 ESCRIVÃO PCPE 272.950-4 LAURO SILVA CARDOSO 

11 AGENTE PCPE 399.835-5 LUCAS VINICIUS CARVALHO FELISBERTO MATOS 

12 DELEGADA PCPE 438.938-7 RAPHAELLA DANTAS FEITOZA MARQUES 

13 AGENTE PCPE 208.509-7 THONY ALEXANDRE ANTAS RODRIGUES 

14 ESCRIVÃO PCPE 351.043-3 VANDELEYS DA SILVA LIMA 

  
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS 
POLICIAIS - SPP, Turma 12, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), realizado no período de 17 a 18 de outubro de 2024, na cidade de Serra Talhada, com 

carga horária total de 16 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada 
de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 272.558-4 JÉSSICA ZUI BEZERRA DE ALMEIDA 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7016 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Matricular no Curso de Formação de Agentes da Autoridade de Trânsito - CFAAT, Turma 01, na modalidade 
híbrida, a contar de 02 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1652/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (56615636), com carga horária total de 208 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN PM 123713-6 MICKSON PEREIRA DA SILVA 

2 TEN PM 126066-9 NATALIA DA SILVEIRA ARENAS AQUINO 

3 TEN PM 106673-0 PEROLA DE OLIVEIRA LIVA CERQUEIRA 

4 TEN PM 102866-9 ELIZANGELA CAZE VIANA PESSOA DA SILVA 

5 TEN PM 105020-6 FABIANA BATISTA DE OLIVEIRA 

6 TEN PM 106487-8 ULISSES BATISTA BEZERRA SOBRINHO JÚNIOR 

7 SGT PM 106434-7 REGINALDO MAURINO DA CRUZ NETO 

8 SGT PM 106982-9 WILLNEY BEZERRA MATIAS DA SILVA 

9 SGT PM 110703-8 MÔNICA JOICE DOS SANTOS SILVA 

10 SGT PM 108723-1 ALUÍZIO AGUIAR PESSOA JÚNIOR 

11 CABO PM 112365-3 JEFFERSON MENDES DA SILVA 

12 CABO PM 112689-0 JOÃO SIMÕES DOS SANTOS 

13 CABO PM 113081-1 FRANCISCO DE AGUIAR RIBEIRO 

14 CABO PM 113244-0 MILENA CÂNDIDA SECUNDINO FERREIRA 

15 CABO PM 113932-0 JONATAS PEDRO GOMES DOS SANTOS 

16 CABO PM 116414-7 CLAUDIO SOUZA BACELAR JUNIOR 

17 CABO PM 118289-7 RICARDO CHAVES DO CARMO 

18 CABO PM 120087-9 RONIERISON DE BARROS RIBEIRO 

19 CABO PM 120095-0 RUAN FILIPE FERREIRA DE SOUZA SILVA 

20 SOLDADO PM 116970-0 WILLIANSON GOMES DA SILVA 

21 SOLDADO PM 121560-4 ANDERSON DOMINGOS DA SILVA 

22 SOLDADO PM 122747-5 AUGUSTO CESAR DE MELO 

23 SOLDADO PM 122667-3 CARLOS VINÍCIUS ALVES DE FIGUEIREDO 

24 SOLDADO PM 123991-0 GLAUBER BARROS DA SILVA 

25 SOLDADO PM 124059-5 TEÓFILO SALVIANO DA SILVA NETO 

26 SOLDADO PM 125241-0 ALINE GALDINO FRAZÃO 

27 SOLDADO PM 125530-4 JOSÉ ANTONNIO FERREIRA RODRIGUES 

  
II - Matricular, no Curso de Formação de Agentes da Autoridade de Trânsito - CFAAT, Turma 01, na modalidade 
híbrida, a contar de 02 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1652/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (56615636), com carga horária total de 208 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme solicitação de suas 
respectivas instituições, os integrantes de outros órgãos de trânsito, abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO ÓRGÃO 

01 DER 37990 ANDRÉ LUIZ MARQUES DA SILVA DER 

02 GCM3 68016 THIAGO SANTOS DE ASSIS GCM 

03 Sub Inspetor 66926 JOÃO WEVERTON DIEGO NEGREIROS DE 
ALMEIDA 

GCM 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7017 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Agentes da Autoridade de Trânsito - CFAAT, Turma 
01, na modalidade híbrida, a contar de 02 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1652/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (56615636), com carga horária total de 208 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 
 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga Horária: 208 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 980277-0 EDIVALDO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO - 40 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: NOÇÕES DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - 20 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO APLICADA - 48 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: DISCIPLINA: ÉTICA E CIDADANIA - 08 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: PSICOLOGIA APLICADA - 12 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: O PAPEL EDUCADOR DO AGENTE - 08 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA - 08 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - 16 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

  

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS - 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 104777-9 EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA 

  

DISCIPLINA: PRÁTICA OPERACIONAL - 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ST PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

TEN PM 104777-9 EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA 

ST PM 930775-3 JOSEMIR SOARES PEREIRA FILHO 

CB PM 112636-9 ALLINE SALES PINHEIRO 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7018 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Condutores de Veículos de Emergência - CCVE, 
Turma 20, 3ª Entrada, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de outubro de 2024, autorizado conforme 

o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, 
sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de 
Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 SGT PM 930758-3 AMARO VALDEREZ DA SILVA JÚNIOR 

2 SGT PM 107892-5 ADIELSON DE FREITAS SILVA 

3 SGT BM 707052-7 ODEMIR GUEDES DA SILVA 

4 SGT PM 980241-0 ARISTIDES RODOLFO DE MELO 

5 SGT PM 106360-0 EMÉRCIO JESUS SIMÕES 

6 SGT PM 104524-5 RICARDO LIMA DA SILVA BARROS 

7 SGT PM 103082-5 EDNILSON ALVES DA SILVA JUNIOR 

8 SGT PM 980383-1 JORGE ANDESON DE ARRUDA 

9 SGT PM 940410-4 HUMBERTO JORGE FERNANDES 

10 SGT PM 931024-0 PAULO SÉRGIO JOAQUIM DAS NEVES 

11 SGT PM 105083-4 LUIZ MARIO DOS SANTOS FILHO 

12 SGT PM 103097-3 JOEL ALVES DA COSTA FILHO 

13 SGT PM 930608-0 ROMUALDO FRANCISCO WANDERLEY DE SOUZA 

14 SGT PM 920370-2 JAIMESON PEREIRA DE ARRUDA 

15 SGT BM 710128-7 ROBSON LOPES DA SILVA 

16 SGT BM 710104-0 EDNALDO ALVES DE LIMA JUNIOR 

17 SGT PM 107691-4 JEFFERSON KEYTON DA SILVA ANDRADE 

18 SGT PM 109744-0 CLAUDECIO LUIZ VENÂNCIO 

19 SGT PM 107696-5 DJAVAN DUTRA LINS 

20 SGT PM 108067-9 PAULO CEZAR FERREIRA DE LIMA 

21 SGT BM 710249-6 JOSE ERASMO SANTOS MOREIRA 

22 SGT PM 107722-8 ROGERIO GUEIROS MACENA 

23 SGT PM 110156-0 ALEXSANDRO GREGÓRIO DE AMORIM 

24 SGT PM 110386-5 FRANKLIN CABRAL DE SOUZA 

 
II - Deixar de certificar, por ter solicitado desistência do Curso de Condutores de Veículos de Emergência - CCVE, 
Turma 20, 3ª Entrada, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de outubro de 2024, autorizado conforme 

o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, 
sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de 
Defesa Social – ACIDES/SDS, o servidor abaixo relacionado: 

Nº GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 SGT PM 990156-6 HERON RODRIGUES DE SOUZA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7019  – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Matricular, no CURSO BÁSICO DE APOIO AÉREO - CBAA, Turma 2, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1639/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (56556995), realizado a contar de 19 de 
novembro de 2024, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho 

- APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 CAP PM 118938-7 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA 

2 TEN CBM 723004-4 MARINA BARROS CAVALCANTI 

3 SUBTEN PM 980587-7 WELLINGTON DA SILVA LACERDA 

4 SUBTEN BM 707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO 

5 SGT PM 106868-7 ÉRICO VITOR GUIMARÃES SALGUEIRO 

6 SGT BM 707066-7 EDGREY TAVARES DA SILVA 

7 SGT PM 950109-6 ADRIANO BEZERRA DA SILVA 

8 SGT PM 105689-1 DONIZETE ROMANO DA SILVA 

9 SGT PM 104178-9 HERBERT HAYDN SILVA ARAÚJO 

10 SGT PM 104788-4 MARCOS ROBERTO PONTES DE ANDRADE 

11 SGT PM 104091-0 KARLA JAMILLE ALVES DA SILVA 

12 SGT BM 711224-4 REINALDO ALBERTO BRAGA DA SILVA 

13 SGT BM 707077-2 SÉRGIO RICARDO DA COSTA CABRAL 

14 CB PM 117527-0 ALFEU MARQUES DA FONSECA JUNIOR 

15 CB BM 120160-3 NATALIA LARISSA SILVA DOS SANTOS 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

16 CB BM 120119-0 MICHELE DOS SANTOS MARTINS 

17 CB BM 718062-4 MARCOS BATISTA BEZERRA FILHO 

18 CB BM 718234-1 MATTHEUS LOPES DE LIMA 

19 COMISSÁRIO PC 319.816-2 ALCIONE BOTELHO NASCIMENTO DA SILVA 

20 AGENTE PC 387.710-8 BRUNO DE SOUZA BARROS 

21 AGENTE PC 399552-6 TIAGO FELIPE DE ALMEIDA SILVA 

22 AGENTE PC 386598-3 JOSÉ MAURÍCIO GOMES PEREIRA 

23 AG PERÍCIA CRIM PC 4458974 THAYLLY BERTUSSE MENDES NOBELINO 

24 ESCRIVÃO PC 350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA JUNIOR 

25 MÉDICO LEGISTA PC 386.546-0 MAURO SANTOS FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
 

II - Matricular, no CURSO BÁSICO DE APOIO AÉREO - CBAA, Turma 2, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o PARECER TÉCNICO Nº 1639/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (56556995), realizado a contar de 19 de novembro de 
2024, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da 

Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, conforme solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes de 
outras Secretarias de PE, abaixo relacionados: 

 Nº CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA NOME  ÓRGÃO 

08 CAP PM 827717-1 WILLIAM BORGEA LIMA PMPI 

09 SGT PM 79243-8 JOSÉ FORTES PMPI 

10 CB PM 288518-2 PEDRO DANNILO PEREIRA E SILVA PMPI 

11 CB PM 331581-9 MOISÉS DE JESUS OLIVEIRA FILHO PMPI 

12 SOCORRISTA 768901-5 JOHNATA ALBINO DOS SANTOS SAMU 
RECIFE 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7020 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 
 

Designar, para integrar o corpo docente do CURSO BÁSICO DE APOIO AÉREO - CBAA, Turma 2, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1639/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (56556995), realizado a 
contar de 19 de novembro de 2024, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. COORDENADORA 

ST PM 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES 

  

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO EMPREGO DE AERONAVES - Carga Horária 04 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

COMISSÁRIO ESP PC 152.758-4 JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: EQUIPAMENTOS E PROCEDIMENTOS EMPREGADOS NA AERONAVE - Carga Horária 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 103.851-6 THIAGO BATISTA DE OLIVEIRA 

SGT PM 104.708-6 JOAB JOSE DA SILVA 

SGT BM 707.205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA 

  

DISCIPLINA: PRÁTICA OPERACIONAL AÉREA - Carga Horária 04 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ QOPM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

2º SGT PM 102.851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA 

2º SGT BM 798.060-4 ANDRÉ ÉRIC DE SOUZA BARROS 

3º SGT PM 120.489-0 MARCELO BATISTA DA SILVA 

3º SGT PM 109.293-6 ANDERSON DE LIMA SALES 

CB PM 115.324-2 MARIO HENRIQUE MENDES DE MELO 

CB PM 119.746-0 ANDERSON SIMON DA SILVA DUARTE 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
 
 
 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7021 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 21 a 25 de 
outubro de 2024, na cidade de Caruaru, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 387.032-4 ALYSSON EMANUEL DE CARVALHO FIGUEIREDO Excluir 

2 AGENTE PCPE 209.387-1 FUVIO NAZARENO AQUINO BRITO Excluir 

3 AGENTE PCPE 319.971-1 ALLISSON GLEBER DE OLIVEIRA GOMES Matricular 

4 DELEGADA PCPE 386.437-5 ÉRICA FONSECA MATIAS AGUIAR FEITOSA Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7022 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso V 

do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 02, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), 
realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, na cidade de Caruaru, com carga horária total de 40 horas-aula, sob 

a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos 
abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 273.777-9 AGENTE PCPE ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 

2 319.971-1 AGENTE PCPE ALLISSON GLEBER DE OLIVEIRA GOMES 

3 387.306-4 AGENTE PCPE AUGUSTO FERNANDES CORDEIRO DE ANDRADE 

4 319.711-5 AGENTE PCPE DAVI LOPES DA SILVA 

5 350.750-5 AGENTE PCPE ERIC KENNEDY GOMES DE OLIVEIRA 

6 386.437-5 DELEGADA PCPE ÉRICA FONSECA MATIAS AGUIAR FEITOSA 

7 350.817-0 AGENTE PCPE FELIPE DO NASCIMENTO SILVA 

8 386.825-7 AGENTE PCPE HELDER TEODOMIRO MACEDO MARTINS 

9 386.452-9 DELEGADO PCPE IGHOR NOGUEIRA SALES SANTIAGO 

10 386.622.0 AGENTE PCPE IVAN RODRIGUES NETO 

11 404.542-4 AGENTE PCPE IZAEL DE ARAÚJO RODRIGUES 

12 386.969-5 AGENTE PCPE JOSÉ LUCENA DE MEDEIROS NETO 

13 436.673-5 DELEGADO PCPE MARCIO MIGUEL RIBEIRO 

14 386.853-2 AGENTE PCPE MARCO TULIO DE SIQUEIRA TENORIO 

15 386.446-4 DELEGADO PCPE MARCOS VINICIUS NOBRE MUSIAL 

16 445.685-8 DELEGADA PCPE MORGANA MENDONÇA ARCOVERDE 

17 436.745-6 DELEGADO PCPE PAULO SÉRGIO DE MATTOS FILHO 

18 386.774-9 ESCRIVÃO PCPE ROBSON LUIS FRANCO DE ARAUJO FILHO 

19 296.974-2 AGENTE PCPE SELEMIAS DE SANTANA SANTOS 

20 273.184-3 AGENTE PCPE SÉRGIO LYNCOLN FALCÃO DE ATAIDE 

21 273.210-6 AGENTE PCPE SIMONAL VANDERLEI 

22 399.899-1 AGENTE PCPE THIAGO ANDRADE CHAVES 

23 387.724-8 AGENTE PCPE THIAGO DE SANTANA BATISTA 

24 387.439-7 AGENTE PCPE THIAGO HENRIQUE DA SILVA LIMA 

25 273.394-3 ESCRIVÃO PCPE ZIRNALDO ALVES FIGUEIREDO 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7023 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Matricular, no CURSO BÁSICO DE APOIO AÉREO - CBAA, Turma 3, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1639/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (56556995), que será realizado a contar de 03 de 
dezembro de 2024, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho 

- APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA NOME 

1 TEN CEL PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

2 TEN BM 723014-1 PEDRO RUFINO DE MENEZES NETO 

3 TEN BM 798327-1 ALDIR FRANCISCO DOS SANTOS 

4 TEN BM 798330-1 CÍCERO BRITINALDO BEZERRA DE BRITO 

5 SUBTEN PM 105612-3 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO 

6 SGT PM 108066-0 ALEXANDRE JOSÉ DE FREITAS 

7 SGT PM 103476-6 VALKER MAGALHÃES PEREIRA 

8 SGT BM 798301-8 ZENILDO FERREIRA DE BRITO 

9 SGT PM 116563-1 ADRIANO ROBERTO LIMA DOS SANTOS 

10 SGT PM 109277-4 ERIC EMMANUEL DA SILVA PIRES DE SOUZA 

11 SGT BM 710021-3 WELLINGTON DE SOUZA RODRIGUES 

12 SGT BM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA 

13 CB PM 115821-0 JOSÉ JONAS DO MONTE 

14 CB PM 117836-9 ALEXANDRE TRAVASSOS DE OLIVEIRA SOBRINHO 

15 SD PM 1241265 RUDINICK ALEX GOMES DE SOUZA ARRUDA 

16 CB BM 711131-2 THIAGO ALVES LOBO DE MIRANDA 

17 SD PM 123790-0 ALYSON TRAJANO DA SILVA 

18 SD PM 126105-3 ARIANA ALVES CARVALHO DOS SANTOS 

19 SD PM 126364-1 HANNAH RAVENA SILVA MARTINS GOMES 

20 SD BM 722042-1 DAYSIANNE DE SOUZA MARQUES 

21 DELEGADO PC 272481-2 JOSÉ FRANKLIN RIBEIRO SORIANO JÚNIOR 

22 COMISSÁRIO PC 273152-5 SÉRGIO RODRIGUES DE MELO 

23 COMISSÁRIO PC 350676-2 VALDIR RODRIGUES DE BRITO 

24 COMISSÁRIO PC 350661-4 ADALBERTO TIBURCIO DE FARIAS 

25 ESCRIVÃO PCPE 296857-6 EVERALDO DE SOUZA FERRAZ JUNIOR 

26 POLÍCIA PENAL 3281434-01 EMANUEL ROBERTO FRANÇA DE LIMA 

  
II - Matricular, no CURSO BÁSICO DE APOIO AÉREO - CBAA, Turma 3, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o PARECER TÉCNICO Nº 1639/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (56556995), que será realizado a contar de 03 de dezembro 
de 2024, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da 

Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, conforme solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes de 
outras Secretarias de PE, abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO 

1 Sub Inspetor 79031-4 DAMAZIO TIGRE ROMA GCMR 

2 Socorrista 17061 
ANDERSON FELLIPE 
SANTOS DA COSTA 

SAMU Recife 

3 Enfermeiro 206259 
MARCELO ALVES DA 

SILVA 
SAMU Jaboatão dos Guararapes 

4 Defesa Civil 807635052 JUCELIA ALVES Defesa Civil Jaboatão dos Guararapes 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7024 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO BÁSICO DE APOIO AÉREO - CBAA, Turma 3, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1639/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (56556995), que será 
realizado a contar de 03 de dezembro de 2024, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Academia 

de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - Carga Horária: 20 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ST QPMG 104.101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES 

  

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO EMPREGO DE AERONAVES - Carga Horária 04 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CEL QOPM 920.493-8 WELLINGTON BEZERRA CÂMARA JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: EQUIPAMENTOS E PROCEDIMENTOS EMPREGADOS NA AERONAVE - Carga Horária 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 940.147-4 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS 

SGT BM 798.060-4 ANDRÉ ÉRIC DE SOUZA BARROS 

SGT PM 109.293-6 ANDERSON DE LIMA SALES 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

  

DISCIPLINA: PRÁTICA OPERACIONAL AÉREA - Carga Horária 04 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CEL PM 920.493-8 WELLINGTON BEZERRA CÂMARA JÚNIOR 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 106.956-0 HÉLIO BARBOSA DA SILVA 

SGT PM 109.352-5 JAIRO FRANCISCO PEREIRA 

CB PM 117.963-2 TIAGO ROCHA DE MENEZES 

CB PM 108.475-5 ADHIM VIEIRA BRANDÃO 

Sd PM 120.405-0 LUIS CARLOS RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 

Sd PM 122.404-2 THIAGO CAMPOS DE LEMOS 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7025 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, por força de determinação judicial, no Curso de Formação e Habilitação de Praças Bombeiro Militar - CFHP 
BM, 1ª entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2139/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD2024 – (59444956), realizado a contar de 15 de novembro de 2024, com a carga horária total de 

1.248 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Bombeiro Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os candidatos abaixo relacionados: 

 Nº INSCRIÇÃO NOME PROCESSO 

1 3320026181 Sarah Emanuelly Soares Lacerda (Sub Judice) 0006364-97.2024.8.17.3590 

2 3320001567 Matheus Vinícius Mendes Gibson (Sub Judice) 0011872-56.2024.8.17.2480 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7026  – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto 
de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, Turma 
02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD 
(51569998), realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, 

sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR TÁTICO CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA DISPENSA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO DESIGNA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7027 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, Turma 02, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD (51569998), realizado no período de 21 a 25 de 
outubro de 2024, com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 ESCRIVÃO PCPE 273.458-3 HENRIQUE JOHN PEREIRA NEVES Excluir 

2 AGENTE PCPE 388.476-7 JOSÉ THIAGO LUNA Excluir 

3 AGENTE PCPE 385.394-2 THIAGO DE ALBUQUERQUE RENDALL Excluir 

4 AGENTE DE MEDICINA 
LEGAL 

387.168-1 FLÁVIO ROBERTO DE ALENCAR BORBA Matricular 

5 AGENTE PCPE 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA Matricular 

6 AGENTE PCPE 400.263-6 SUDARSAM DA SILVA FARIAS Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7028 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, Turma 
02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD 
(51569998), realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, 

sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 385.481-7 ANDERSON WALACE NASCIMENTO DE QUEIROZ 

2 AGENTE PCPE 221.752-0 CAIO RENATO DE SOUZA FRANÇA 

3 AGENTE PCPE 350.792-0 ENEAS JOSE DE SANTANA 

4 AGENTE PCPE 385.405-1 FLAVIO DE PADUA OLIVEIRA 

5 AGENTE DE MEDICINA 
LEGAL 

387.168-1 FLÁVIO ROBERTO DE ALENCAR BORBA 

6 DELEGADO PCPE 272.489-8 GILBERTO LOYO DE MEIRA LINS NETO 

7 AGENTE PCPE 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA 

8 AGENTE PCPE 273.080-4 GUILHERME RODRIGUES PESSOA DE MELO CAMARA 

9 AGENTE PCPE 273.469-9 JAIR BEZERRA CARNEIRO 

10 AGENTE PCPE 319.608-9 MIGUEL BRASILIANO DA SILVA NETO 

11 AGENTE PCPE 387.575-0 PABLO LEONNE ALEIXO DA SILVA LIMA 

12 DELEGADO PCPE 272.525-8 PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA 

13 AGENTE PCPE 399.682-4 RODOLFO FARIAS LUCENA 

14 AGENTE PCPE 319.598-8 SIDINEY ROSS DO AMARAL 

15 AGENTE PCPE 400.263-6 SUDARSAM DA SILVA FARIAS 

16 DELEGADA PCPE 386.481-2 THAYNA BARBOSA FIORESI 

17 AGENTE PCPE 399.501-1 THIAGO JOSE FARIAS DANTAS 

18 AGENTE PCPE 389.838-5 VALTER APOLINARIO DO NASCIMENTO JUNIOR 

19 AGENTE PCPE 399.723-5 WILLIAMS GOMES DE ARAUJO 

  
II - Deixar de Certificar, por não ter concluído com aproveitamento, o CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD 
(51569998), realizado no período de 21 a 25 de outubro de 2024, com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, 

sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, o servidor abaixo relacionado: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 273.365-0 MARCELO ALEIXO TORRES 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7029 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Investigação de Lavagem de Dinheiro - ILD, Turma 02, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no 
período de 04 a 08 de novembro de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 ESCRIVÃ PCPE 319.600-3 ANDRÉA TENÓRIO PEDROSA EXCLUIR 

2 DELEGADA PCPE 125.892-3 BEATRIZ GIBSON CUNHA DE SANTANA EXCLUIR 

3 ESCRIVÃ PCPE 273.584-9 
CARLA CRISTIANA LEITE MACHADO DE 

OLIVEIRA 
EXCLUIR 

4 AGENTE PCPE 386.224-0 
SILVIA MICHELLI DOS SANTOS BOURBON 

NAVA 
EXCLUIR 

5 AGENTE PCPE 385.480-9 GABRIELA RODRIGUES FEITOSA MATRICULAR 

6 AGENTE PCPE 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA MATRICULAR 

7 ESCRIVÃO PCPE 319.658-5 PETERSON HORACIO DA SILVA MATRICULAR 

8 ESCRIVÃ PCPE 350.945-1 RENATA DE QUEIROZ MOTTA MATRICULAR 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7030 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Investigação de Lavagem de Dinheiro - ILD, Turma 
02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(52723248), realizado no período de 04 a 08 de novembro de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, 

sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 ESCRIVÃO PCPE 352.709-3 ALUISIO PEREIRA PADILHA FILHO 

2 AGENTE PCPE 208.465-1 ANDREDICK FONTES MOURA 

3 AGENTE PCPE 399.774-0 BÁRBARA SOFIA DA SILVA ALVES 

4 AGENTE PCPE 221.102-5 BRUNO FELIPE DE SOUSA 

5 ESCRIVÃ PCPE 273.347-1 DANIELLE MOURA FERREIRA BARBALHO 

6 DELEGADO PCPE 386.429-4 DIOGO GONÇALVES BEM 

7 AGENTE PCPE 399.741-3 DJALMA ALVES PEQUENO 

8 AGENTE PCPE 387.122-3 
ELLA AUGUSTA TENÓRIO LOPES GONÇALVES TORRES 

FERREIRA 

9 AGENTE PCPE 385.480-9 GABRIELA RODRIGUES FEITOSA 

10 ESCRIVÃO PCPE 273.458-3 HENRIQUE JOHN PEREIRA NEVES 

11 AGENTE PCPE 399.919-0 JAMERSON CARLOS DE LIMA 

12 ESCRIVÃO PCPE 272.847-8 JEFFERSON MOREIRA LINS 

13 AGENTE PCPE 220.998-5 JOSE MARCOS LAURENTINO MARTINS 

14 AGENTE PCPE 350.535-9 KIDELMYR ALVES SANTOS DA SILVA 

15 AGENTE PCPE 385.397- 7 LÚCIA DE FÁTIMA CAVALCANTI DE ARAÚJO GERMANO 

16 ESCRIVÃO PCPE 319.646-1 LUIZ CARLOS HONÓRIO DA SILVA 

17 AGENTE PCPE 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

18 AGENTE PCPE 273.081-2 MARCOS ANTONIO BEZERRA BARBOZA 

19 ESCRIVÃO PCPE 319.658-5 PETERSON HORACIO DA SILVA 

20 AGENTE PCPE 399.503-8 REBECCA CIRYA BONIFÁCIO DA SILVA PINHEIRO 

21 ESCRIVÃ PCPE 350.945-1 RENATA DE QUEIROZ MOTTA 

22 DELEGADO PCPE 436.516-0 RICARDO BAVARESCO BONGIOLO 

23 DELEGADA PCPE 192.481-8 SILVANA CARLA PEREIRA DA COSTA 

24 AGENTE PCPE 387.152-5 VALDSON FALCÃO NEPOMUCENO JUNIOR 

25 AGENTE PCPE 399.630-1 VANESSA CARDOSO DE OLIVEIRA RODRIGUES 

26 AGENTE PCPE 272.988-1 VICTOR RODRIGUES CARDOSO DE MACEDO 

27 DELEGADO PCPE 296.077-0 VINICIUS NOTARI DE MORAES 

 
II - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Investigação de Lavagem de Dinheiro 
- ILD, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 964/2024 –
 CEDUC/CEFOSPE/SAD (52723248), realizado no período de 04 a 08 de novembro de 2024, com carga horária total de 

40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa 
Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 221.737-6 EDMILSON MARTINS CORREIA RAMOS 

2 AGENTE PCPE 388.028-1 RAFAELA DE MELO RIBEIRO DO VALE 

3 AGENTE PCPE 297.062-7 THYAGO CESAR DE ANDRADE BARBOSA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7031 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Coleta de Vestígios Biológicos em Local de 
Crime, Turma 1, na modalidade EAD, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 297/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(48127699), realizado no período de 29/10/2024 a 04/11/2024, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão 

da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 437.649-8 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL ANA ESTER SANTANA RODRIGUES 

2 386.867-2 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL DALIANE DA SILVA GOMES 

3 390.925-5 PERITO CRIMINAL FELIPE ELAN BARBOSA E SILVA 

4 386.904-0 PERITO CRIMINAL HÉSIO ALVES PAIXÃO 

5 386.793-5 AGENTE DE MEDICINA LEGAL JOSÉ VITAL ALVES CABRAL 

6 437.686-2 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL JOYCE HELENA DA SILVA PIMENTEL TENORIO 

7 386.893-1 PERITA CRIMINAL JULIANA PIRES PEREIRA SILVA 

8 437.688-9 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL JUSCILEIDE DA SILVA SANTANA 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

9 387.041-3 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL KARLA MIRELLA ROQUE MARQUES 

10 386.688-2 PERITO CRIMINAL KLEBER ROSALVO ALENCAR CARDOSO 

11 386.753-6 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL LEYLLANE RAFAEL MOREIRA 

12 386.581-9 PERITA CRIMINAL LIUDIMILLA ANDRADE PAIVA SARAIVA 

13 437.696-0 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL MARCOS ALBERTO FEITOZA E SILVA 

14 445.898-2 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL MARIO ADRIANO COELHO SOUZA 

15 437.644-7 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL MARLOVE MATOS RIOS 

16 386.903-2 PERITO CRIMINAL MATHEUS SOUZA DE CARVALHO 

17 386.591-6 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL MAYARA COSTA DE MEDEIROS 

18 437.672-2 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL MONA LARISSA NUNES JOVINO 

19 296.226-8 AGENTE DE MEDICINA LEGAL NOELLE BEATRIZ HOLANDA DE OLIVEIRA 

20 391.023-7 PERITA CRIMINAL RENATA RODRIGUES NEGRI GUEDES 

21 386.679-3 PERITO CRIMINAL RICARDO DE SOUZA SILVA 

22 386.898-2 PERITO CRIMINAL RÔMULO PEREIRA DE MOURA SOUSA 

23 386.718-8 AGENTE DE MEDICINA LEGAL SÉRGIO DE ANDRADE CAVALCANTI 

24 445.882-6 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL THAMYRES SOUZA MOREIRA DA COSTA 

25 470.311-1 AGENTE DE MEDICINA LEGAL WANESSA FRANKLIM LEANDRO ALENCAR 

  
II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento, o Curso de Coleta de Vestígios Biológicos em 
Local de Crime, Turma 1, na modalidade EAD, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 297/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (48127699), realizado no período de 29/10/2024 a 04/11/2024, com carga horária total de 40 horas-

aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 437.691-9 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL ANA CLAUDIA FERNANDES BEZERRA DE MELO 

2 140.296-0 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL CLIVANY MARIA VALENÇA DE MENDONÇA 

3 386.687-4 PERITA CRIMINAL LAURA DA SILVA PIN 

4 386.593-2 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL MARIA EDUARDA TRAVASSOS DE LIMA MOTA 

5 387.043-0 AGENTE DE PERÍCIA CRIMINAL THAYSE NATALIA FREITAS BATISTA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7032 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, Turma 06, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50508076), realizado no período 
de 11 a 13  de novembro de 2024, com carga horária total de 30 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil 

- ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 350.585-5 AGENTE PCPE CARLOS ANTONIO DA SILVA Excluir 

2 209.242-5 AGENTE PCPE CARLOS EDUARDO MACHADO PEIXOTO Excluir 

3 213.916-2 DELEGADO PCPE GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS Excluir 

4 221.364-8 AGENTE PCPE RICARDO NUNES DA SILVA Excluir 

5 399.608-5 AGENTE PCPE ERONILDO RAIMUNDO DA SILVA Matricular 

6 273.115-0 AGENTE PCPE GLEYDSON HOLANDA DA SILVA Matricular 

7 399.869-0 AGENTE PCPE JOSE ADILSON DA CUNHA E SOUZA CAVALCANTI Matricular 

8 386.554-1 DELEGADO PCPE VANESSA BASTOS FERREIRA GOMES Matricular 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
   

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7033 – O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso 

V do Art. 2º do Decreto Estadual nº 43.133 de 9 de junho de 2016, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO BÁSICO DE ENTRADAS TÁTICAS - CQB, Turma 06, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 641/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50508076), 
realizado no período de 11 a 13 de novembro de 2024, com carga horária total de 30 horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 387.585-7 ÂNGELLO RONCALLI MAGALHÃES QUARESMA FILHO 

2 AGENTE PCPE 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE 

3 ESCRIVÃO PCPE 319.655-0 ANA CECILIA DE LEMOS LOPES 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

4 DELEGADO PCPE 272.555-0 BRENO VAREJÃO DE AZEVEDO 

5 AGENTE PCPE 387.669-1 DIEGO THYAGO DE MELO LINS 

6 AGENTE PCPE 387.693-4 DOUGLAS LEONARDO GOMES SOARES 

7 AGENTE PCPE 399.608-5 ERONILDO RAIMUNDO DA SILVA 

8 AGENTE PCPE 399.830-4 FERNANDO BARBOSA GOMES JUNIOR 

9 AGENTE PCPE 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA 

10 AGENTE PCPE 386.622-0 IVAN RODRIGUES NETO 

11 DELEGADO PCPE 386.448-0 JOMARIO GOMES DO CARMO 

12 AGENTE PCPE 399.869-0 JOSE ADILSON DA CUNHA E SOUZA CAVALCANTI 

13 DELEGADO PCPE 272.461-8 MARCELO FERRAZ PIMENTEL 

14 AGENTE PCPE 350.564-2 MIGUEL GUSTAVO DA SILVA COUTINHO 

15 AGENTE PCPE 399.641-7 VALDIESSE VALDIR DA SILVA 

16 DELEGADO PCPE 386.554-1 VANESSA BASTOS FERREIRA GOMES 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES  
DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE – FUNAPE 

 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 5424 a 5668 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de DEZEMBRO/2024, que se 
encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/


 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página22  

 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 5669, de ANULAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 
PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de DEZEMBRO/2024, que se encontra disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 5670 e 5671 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE republicar as Portarias nºs 4932, 4978, 5055 DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 
PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO - Diretora- Presidente 

 
CBMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 

Indeferido 

ADEMAR PINHEIRO DE ALMEIDA 

Publicação 5428 9504206 2024508016 CBMPE Deferido 

ANDRÉ LUIZ DA SILVA MARINHO  
Publicação 5447 9401652 2024504922 CBMPE Deferido 

CLODOALDO MEDEIROS DE ASSIS  

Publicação 5464 9404082 2024504464 CBMPE Deferido 

GENILSON BARBOSA DE LIMA 

Publicação 5504 7981333 2024505658 CBMPE Deferido 

LUCIANO FERREIRA AMORIM 

Publicação 5562 9404767 2024504669 CBMPE Deferido 

MARCIO TORRES DE FRANCA 

Publicação 5575 9403299 2024504646 CBMPE Deferido 

MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR  

Publicação 5616 9300082 2024504644 CBMPE Deferido 

NIEPSY ANTONIO DA SILVA 

Publicação 5619 9406638 2024504444 CBMPE Deferido 

 
PMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ADENILDO LUIZ DOS SANTOS 

Publicação 5430 1048147 2024504502 PMPE Deferido 

ALDA SANTIAGO ARAUJO 

Publicação 5435 8303 2024504054 PMPE Deferido 

ALMIR DE ARAÚJO VILA NOVA 

Publicação 5438 170763 2024503095 PMPE Deferido 

CRISTOMERES ANTONIO DA SILVA 

Publicação 5466 9209689 2024504722 PMPE Deferido 

DANIEL JOSÉ SOARES DE ALMEIDA 

Publicação 5468 321494 2024504391 PMPE Deferido 

DELMÁRIO FRANCISCO DA SILVA 

Publicação 5470 9504710 2024502925 PMPE Deferido 

DENILSON GOMES DA HORA 
Publicação 5471 304166 2024504874 PMPE Deferido 

DENILSON JOSE DE ANDRADE SALGUEIRO 

Publicação 5472 9100539 2024504450 PMPE Deferido 

DENISON MACENA DE FREITAS 

Publicação 5473 1099388 2024504849 PMPE Deferido 

DIMAS CORREA DOS SANTOS  

Publicação 5475 242993 2024502432 PMPE Deferido 

EDNEY LAURA CABRAL FERREIRA 

Publicação 5479 294047 2024505277 PMPE Deferido 

EDSON GONÇALVES DE BARROS 
Publicação 5481 311715 2024502905 PMPE Deferido 

EDSON PEREIRA ROSA 

Publicação 5482 9303332 2024505899 PMPE Deferido 

EUGENIO GOMES DE ARAUJO LOPES 
DINIZ 

Publicação 5495 1106228 2024500124 PMPE Deferido 

FLAVIO GOMES CAMELO 

Publicação 5499 313467 2024504708 PMPE Deferido 

GILSON ALMEIDA DE ANDRADE 

Publicação 5506 9304088 2024504806 PMPE Deferido 

ISABEL CRISTINA DE MEDEIROS  

Publicação 5517 9508481 2024503746 PMPE Deferido 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12


 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página23  

JOSÉ ALBINO DA SILVA 

Publicação 5531 107000 2024502427 PMPE Deferido 

JOSÉ DE LIMA JÚNIOR 

Publicação 5534 9101322 2024505854 PMPE Deferido 

JOSÉ FABIO GOMES DOS SANTOS  

Publicação 5536 9407081 2024505056 PMPE Deferido 

JOSÉ GILDEMAR GUIMARÃES 

Publicação 5538 9510354 2024506586 PMPE Deferido 

JOSE LUIZ DE SOUZA BARBOSA 
NOGUEIRA 

Publicação 5540 320897 2024504805 PMPE Deferido 

JOSÉ PIERRE DA SILVA NETO  

Publicação 5542 9900390 2024502927 PMPE Deferido 

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS 

Publicação 5543 9202706 2024504830 PMPE Deferido 

JOSÉ VALTER DO NASCIMENTO  

Publicação 5546 9303910 2024504033 PMPE Deferido 

JOSÉ VILARIM DE FARIAS FILHO 

Publicação 5547 9205292 2024504214 PMPE Deferido 

JOSÉ VITORINO PEREIRA DE ARRUDA 

Publicação 5548 310255 2024505081 PMPE Deferido 

LUIZ FERNANDO COELHO DE OLIVEIRA  
Publicação 5565 9402837 2024507059 PMPE Deferido 

LUIZ FLORENTINO FERREIRA 

Publicação 5566 103543 2024502425 PMPE Deferido 

LYNDON JONHSON LUCENA DA SILVA 

Publicação 5568 240141 2024502353 PMPE Deferido 

MÁRCIA EULÁLIA DE OLIVEIRA SERPA 

Publicação 5570 6491 2024508705 PMPE Deferido 

MARCOS TÚLIO GONÇALVES MARTINS 
PACHECO 

Publicação 5578 9402365 2024506803 PMPE Deferido 

MARIVALDO GONÇALVES DE SENA  

Publicação 5609 103640 2024502422 PMPE Deferido 

OLAVO ROSA DE MELO NETO 

Publicação 5622 9402896 2024506796 PMPE Deferido 

OZÉAS FABRÍCIO SOARES 

Publicação 5624 9304223 2024504113 PMPE Deferido 

OZIEL GONZAGA DA SILVA JÚNIOR  

Publicação 5625 316580 2024504472 PMPE Deferido 

PAULO FERNANDO ANDRADE MATOS 

Retificação 5671 9106170 2023101808 PMPE Deferido 

SAMUEL PINTO DE ALMEIDA  

Publicação 5643 9302468 2024502975 PMPE Deferido 

SANDRA LÚCIA CAVALCANTI DA SILVA 

Publicação 5644 9801944 2024504508 PMPE Deferido 

SERGIO GASPAR RODRIGUES DA SILVA 

Publicação 5645 312215 2024505044 PMPE Deferido 

SÉRGIO PEREIRA MALAFAIA 

Publicação 5646 9309543 2024507289 PMPE Deferido 

WALDEK DA COSTA SILVA 

Publicação 5665 312835 2024504720 PMPE Deferido 

ZULEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA 

Republicação 5055 2690 2024506916 PMPE Deferido 

 
PCPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ADENILSON DA SILVA FERREIRA 

Publicação 5432 2212447 2024504950 SDS/PC Deferido 

ALTINO GOMES BEZERRA 

Publicação 5440 1114166 2024508073 SDS/PC Deferido 

IVANILDO SALVADOR DE MELO 

Publicação 5519 2209411 2024506990 SDS/PC Deferido 

JOSE ALLAN FREIRE DE SIQUEIRA 
Publicação 5532 1797212 2024507800 SDS/PC Deferido 

KARLA RAMOS DE BARROS E SILVA 

Publicação 5556 2217759 2024504761 SDS/PC Deferido 

LUIZ CARLOS MATIAS CARDOSO  

Publicação 5564 2217538 2024505248 SDS/PC Deferido 

MAURILIO RODRIGUES DE CARVALHO 
JUNIOR 

Publicação 5612 2214504 2024505559 SDS/PC Deferido 

OSVALDO MACENA DE BRITO JUNIOR 

Publicação 5623 2213680 2024504333 SDS/PC Deferido 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 227, de 03DEZ2024). 

 
 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=D942991E64DDE3899FD0C6A6D0717B12


 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página24  

5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Ext. CT N° 029/2024 celebrado com a empresa AVANNTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 070.207.724-04, 
PE nº 849.2023.CPL.HUOC.PE.195.HUOC , Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
contínuo de produção e distribuição de refeições, para o CMH DA PMPE/ CBMPE, vig 29/11/2024 à 28/05/27.Recife, 
02/12/24 – RENATO PINTO ARAGÃO - CEL PM Diretor da DASIS.  
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 3007.2024.AC62.PE.0614.SAD.DAG-SDS 

Objeto: Formação de Registro de Preços para o fornecimento eventual de Impressoras Térmicas, visando atender as 
necessidades da Gerência de Custódia de Vestígios e demais Órgãos Operativos da Gerência Geral de Polícia Científica do 
Estado de Pernambuco. Valor máximo estimado: R$ 58.032,0000 (cinquenta e oito mil e trinta e dois reais). Entrega das 
propostas: até 17/12/2024, às 09h30. Início da disputa: 17/12/2024, às10h 00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação 
com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações (81) 3183-
7760. Oscar Henrique de Oliveira Neto - AC-90. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADIAMENTO SINE DIE 

PROCESSO Nº 2915.2024.AC-09.CE.0017.SAD.DAG-SDS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DA 
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DE SALGUEIRO/PE. Diante da necessidade de ajustes 
técnicos na instrução processual, fica ADIADO SINE DIE o processo supramencionado. Outras informações (81) 3183-7811. 
Orlando José dos Santos. Agente de Contratação - AC 09. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N° 1476.2024.AC-17.PE.0388.SAD.FESPDS 

À vista dos argumentos apresentados pela pregoeira Edjane Maria da Silva, presentes nas Informações ao Recurso 
Administrativo interposto pela licitante INALABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS, CNPJ nº 20.772.716/0001-14, 
referente ao item 01, JULGO, com base no art. 53 do Decreto Estadual nº 54.142/2022, PROCEDENTE o recurso 
apresentado pela referida empresa, restando DESCLASSIFICADA a licitante IR ETIQUETAS E ROTULOS LTDA, CNPJ nº 
35.150.066/0001-42, para item 01 do objeto do certame licitatório, pelas razões fáticas e legais demonstradas, sendo 
retomado o pregão com a convocação dos licitantes remanescentes, obedecendo à ordem de classificação, em sessão a 
ser realizada no dia 05/12/2024 às 14h00 (Horário de Brasília). ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Secretário 
Executivo de Gestão Integrada - SEGI/SDS 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 59316409/2024-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de espaldar para ginástica, visando atender as necessidades do CBMPE; VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 
VALOR: R$31.500,00; EMPENHO: 2024NE000242; CONTRATADA: MAXIMUS ESPORTES COMÉRCIO LTDA - EPP, 
CNPJ nº 08.738.035/0001-54; ORIGEM: ARP Nº 260/2023 – D – CBMMG, PE Nº 230/2023 - CBMMG. Recife-PE, 
02DEZ2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 59330903/2024-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de Equipamentos para Sala de Defesa Pessoal, visando atender as necessidades do CBMPE; VIGÊNCIA: 120 
(cento e vinte) dias; VALOR TOTAL: R$20.866,18; EMPENHO: 2024NE000245; CONTRATADA: ONELINE 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 47.252.266/0001-95; ORIGEM: ARP Nº 260/2023 - F – CBMMG, PE Nº 
230/2023 - CBMMG. Recife- PE, 02DEZ2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão 
Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 59326948/2024-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de Equipamentos para Sala de Defesa Pessoal, visando atender as necessidades do CBMPE; VIGÊNCIA: 120 
(cento e vinte) dias; VALOR TOTAL: R$157.383,22; EMPENHO: 2024NE000246; CONTRATADA: ONELINE 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 47.252.266/0001-95; ORIGEM: ARP Nº 260/2023 - F – CBMMG, PE Nº 
230/2023 - CBMMG. Recife- PE, 02DEZ2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão 
Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 59367353/2024-GAB/SDS – OBJETO:  

Aquisição de crossover (aparelho de musculação), visando atender as necessidades do CBMPE; VIGÊNCIA: 120 (cento e 
vinte) dias; VALOR: R$138.420,00; EMPENHO: 2024NE000243; CONTRATADA: MAXIMUS ESPORTES COMÉRCIO 
LTDA - EPP, CNPJ nº 08.738.035/0001-54; ORIGEM: ARP Nº 260/2023 – D – CBMMG, PE Nº 230/2023 - CBMMG. Recife-
PE, 02DEZ2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 



 

BGSDS 227 DE 03DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página25  

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 59364237/20 24-GAB/SDS – OBJETO: 

Aquisição de espaldar para ginástica, visando atender as necessidades do CBMPE; VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 
VALOR TOTAL: R$52.888,92; EMPENHO: 2024NE000244; CONTRATADA: MAXIMUS ESPORTES COMÉRCIO LTDA - 
EPP, CNPJ nº 08.738.035/0001-54; ORIGEM: ARP Nº 260/2023 – D – CBMMG, PE Nº 230/2023 - CBMMG. Recife-PE, 
02DEZ2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 227, de 03DEZ2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


